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Republika e Kosovds
ika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Arsimit, ShkencZs, Telcnologiisd dhe Inovacionit,/Ministarstvo za Obrazovanje
Naula4 Tehnologiju i Inovacije, /Ministry of Education Science, Technologt and Innovation

Kabineti i Ministres/I(abinet Ministra/ Cabinet of the Minister

Ref:25l0lB
DatE:24.04.2020

Ministrja e Arsimit, Shkenc€s,Teknologiis€ dhe Inovacionit, n€ mbeshtetje t€ nenit 8, 10 dhe
11 te Ligjit nr.06lL -113 p€r Organizimin dhe Funksionimin e Administrat€s Shtet€rore dhe t€
Agf encive t€ Pavarura (Gazeta zyrtare nr. 7 l0I mars 20 I 9), nenit 5, paragrafi I .3 dhe 1 .4 dhe
Neni 2, paragrafet 2.I, 2.2, dhe 2.4 te Ligiit (04/L-032) p€r Arsimin Parauniversitar n€
Republik€n e Kosov0s, nenit 8 paragafi 1, n€nparagrafi 1.4 i Rregullores w.0212011 p€r fushat
e piirgjegj0sis€ administrative tE ZyrEs sE Kryeminishit dhe Minishive (22.03.2011), dhe
vendimit t€ Qeveris€ s0 Republikiis s€ Kosov€s Nr.01/07 t€ dat€s 1 1.03. 2020, nxlerr:

Vendim
p€r

Procedurat e realizimit t€ vler€simit t€ nx€nEsve giat€ m€simit n€ distanc€, nE t€ giitha
nivelet e arsimit parauniversitar n€ Kosov€

1. Ky Vendim negullon procedurat e vler€simit t€ nx€n€sve nE nivelin e arsimit
parauniversitar n€ Republik€n e Kosov€s gjatE periudh€s s€ rrethanave emergjente t€
krijuara nga pandemia COVID 19.

2. Vler€simi i nx€n€sve gjat€ m€simit ne distanc€ bazohet n€ parimet dhe metodat e
p€rcaktuar me Udh0zuesin p0r Vler€simin e Nx€n€sve gjat€ M€simit ne Distance gjat€
periudh€s s€ rretnanave emergjente t€ krijuara nga pandemia COVID 19.

3. Vler€simi i nx€n€sve gjat€ m€simit ne distanc€ realizohet i integruar. Ashtu q€, gjat€
periudh€s s0 m€simit n€ distanc€ n€ rrethana t€ pandemis€ COVID 19 nuk do tE
zbatohen dispozitat e nenit 3 t€ Udh€zimit Administrativ 8/2016 p€r Vler€simin e

nx€n€sve sipas korniz€s s€ kurrikul€s s€ arsimit parauniversitar n€ Republik€s s€

Kosov€s.

4. Nota p€rfundimtare e vitit m€simor/shkollor 2019/2020 n€ nj€ fush€ kunikulare/l€nd6
m€simore nuk duhet t€ jet€ m€ e ul€t se ajo e dat€s 1 1 mars 2020, kur €sht€ nd6rprer€
m€simi i rregullt n0 shkoll€ p€r shkak tE rrethanave t€ krijura nga pandemia COVID-
19.

5. Nota p€rfundimtare n€ fund t€ vitit shkollor vendoset duke mand parasysh€ progresin
e nx€nEsit dhe d€shmit€ e mbledhura gjat€ m€simit n€ distanc€ duke u siguruar q€:



5.1.M€simdh€n€sit gjate gjithe koh€s sd mdsimit n€ distanc€ sigurojn€, mbledhin
dhe sistemojn€ d€shmi pdr pun€n e nx€n€sve dhe suksesin e tyre.

5.2.D€shmiti! e mbledhura p€r pun€n e nx€n€sve gjat€ m€simit n€ distanc€
reflektohen n0 not€n p€rfundimtare n€ fund t€ vitit m€simor/shkollor.

5.3.D€shmit6 e mbledhura pOr pun€n e nx€n€sve gjat€ m€simit n€ distanc€ ruhen
n€ ditarin personal t€ m€simdh€n€sit p€r vler€simin e nx€n€sve, sipas
Udh€zuesit p€r vler€sim n€ distanc€.

6. N€ rast se nx€n€si €sht€ i pak€naqur me not€n p€rfundimtare, m€simdh€n€si i fush€s
kurrikulare/l€nd€s m€simore p€rkat€se i mund€son atijlasaj t'i n€nshtrohet nj€
vler€simi p€rfundimtar i cili p€rfshin€ periudh0n e m€simit ne distancd dhe realizohet
p€rmes nj€r€s nga metodat standarde t€ vler€simit:

6.1. Testi me shkrim;

6.2. D etyr a p€rmbledh€se ;

6.3. Projekti hulumtues;

6.4. ZgJidhja e problemeve;

6.5. Provimi me goj€; dhe

6.6. Prezantimi i nx€n€sit.

7 , Metodat e vler€simit t€ nx€n€sve gjat€ m€simit n€ distanc€, n€ t€ gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar n€ Kosov€ jane tii p€rshkruara n€ Udh€zuesin p€r Vler€simin e

Nx€n€sve gjat€ M6simit ne Distance.

8. Nota p€rfundimtare e nx€n€sit evidencohet n€ ditarin personal tii m€simdh€n€sit dhe
raportohet n€ organet e shkoll€s, me q€llim t€ l€shimit t€ librezave, certifikatave,
d€ftesave e diplomave p€r nx€n€s.

9, Pas krijimit t0 kushteve p€r kthim n€ shkoll€, notat p€rfundimtare vendosen n€ ditarin
e klas€s p€rkat€se dhe n€ librat am€, sipas procedurave tE p€rcaktuara.

10. Vler€simi p€r shkall€ kurrikulare p€r vitin shkollor 201912020 nuk realizohet.

11. Vendimi per mbajtjen e Testit te anitshmerise (klasa 9) dhe Provimit t€ Matur€s (klasa
12), merret n€ muajin maj nga MASHTI, n€ konsultim me autoritetet dhe institucionet
pOrkatOse. Me kete vendim gf ithashtu do t€ harmonizohen datatplr regjishim n€ klas€n
e 10-t€ si dhe afatet p€r aplikim p€r studime n€ Universitete apo Kolegje.

12. MASHTI dhe institucionet edukative e arsimore nd€rmarrin tO gjitha masat e
nevojshme q€ asnj€ nx€n€s i angazhuar aktivisht n€ m€simin n€ distanc€ t€ mos
d€mtohet me rastin e kalimit nga njd nivel n€ nj€ nivel m€ t€ lart€ arsimor.



13. Dispozitat e ketij Vendimi zbatohen vet€m p€r vitin shkollor 20t912020 dhe iu
pergjigjet nevojave dhe kerkesave tii procesit t€ m€simit n€ distanc6 td kusht€zuaranga
rrethanat e krijuara nga Pandemia COVID-l9.

14. Dispozitat e ketij vendimi zbatohen p€r vitin shkollor 2019/2020 edhe n€ rast tC

rifillimit t0 m€simit n€ objekte shkollore.

15. Deri sa t€ shfuqizohet pika 1.1 e dispozitivit tO vendimit tE Qeveris€ sd Republik€s s€

Kosov€s Nr.01/07 te dat€s II.03.2020, pezullohen dispozitat e Udh€zimit
Administrativ 08/2016 p€r Vler€simin e Nx€n€sve sipas Komiz€s Kurrikulare t€

Arsimit Parauniversitar n0 Republik€n e Kosov€s, t0 cilat bien ndesh me k€t€ Vendim
dhe Udhezuesin p€r Vlersimin e Nx€n€sve gjat€ Mifsimit ne Distanc6 q€ negullojnii
p€rkohOsisht vler€simin e nx€n0sve n0 kushte t€ Pandemise COVID-l9.

16. Pjes€ perb€r€se e kiitij Vendimi €shtit Udh€zuesi p€r Vlersimin e Nx€n€sve gjat€

M€simit n0 Distanci!

17. Ky Vendim hyn nii fuqi nga dita e n€nshkrimit.

Vendimi Inu d6rgohet
1. Kabinetit td Ministres;
2. Zyrds sd Sekretarft ft Pergiithshem;
3. DAK-vd;
4. Arkivit.


